DE SANCTORVM.

templantur? Accedit eo, quia cum deus sit  
sumnum bonum, & universa creature  
eis que rationis est particeps beatitudo: conti-  
nuit in seipso esse bonum homini expectandum,  
ac proinde quis am non hoc bono potiuntur, nihil  
eorum que mortales experunt, desiderat, aut  
reparatur. Id quod acerrime perspexit vir ille  
eruditissimus, qui beatitudinem esse dixit: flo-  
rensisimum quandam vitæ statum: omnium  
bonorum expectendorum congregacione per-  
fectum.

CONSY. II.

Quibus copijs affuit iij, qui deo in cœlo  
fruuntur.

**Q**UID est igitur Homo quod appe-  
ris: quod j; adipisci summa animi  
convenione studes? An copias & diuitias?  
Maximis t; quidem illic, & amplissimus  
opibus abundabis. Ne j; n. aurum, argentum,  
aes, pædia, aut fundos, caducas quidem, ac flu-  
xas seculi diuitias, magnis sollicitudinib;is &  
acerbitatibus refertas: sed ipsum cœli opifice

¶

# INCREDIBI.BI.TITV F.XXXIX

¶ effectorem, ipsamq; diuinitatem pesside  
bis. Etenim Deus ipse solus beatitudo est. Lemi  
nis, idē copie, atq; diuinitatē: idē om̄ plū. ¶ immē  
sum præmīum, Ero inquit, dominus, merces  
sua magnanimis. Iam vero qui deū possidet <sup>Cen. xxii</sup>  
quid nō possideret? qui summum bonum est ad eū <sup>iiij.</sup>  
tus: quo nā, per deūm immortale, honocaret?

## CONS Y. III.

Amplissimis honoribus decorari, afficiq;  
. electos.

**H**ONORVM ne dominatus ¶ im  
perij cupiditate duceris? ornaberis  
tu quidem certe in illo cœlesti regno amplis  
simis honoribus, ¶ in celsissima dignitatis  
sede collocaberis. Numeraberis. n. inter filios  
dei ac parem Angelis gloriam dignitatēmq;  
consequeris. Erunt. n. inquit, dominus homi  
nes in cœlo sicut Angelī dei. Regio et am hono  
re ac dignitate decoraberis. Nam si filius, er <sup>ad ga</sup>  
go hæres, simul igitur cum Christo sempiter <sup>lat. iiij.</sup>  
ni patris natura filio, eodemq; fratre tu o reg  
nabis: illoq; cœlesti regno non mortali: inon ca  
duco

## DE SANCTORVM.

duco , non variis fortunæ casibus proposito: sed æterno florentissimo, beatissimo , quietis, iucunditatis, ac tranquillitatis plenissimo po tieris . O quantæ gloriæ , ac dignitatis est, nu merari in filiis dei : esse parem Angelis, regnare cum Christo : totiusq; tam coelestis quam terrestris orbis dominatum , imperi umq; tenere.

### CONS Y. IIII.

*De gloria celebritateq; sanctorum.*

**A** Nte nominis splendor, celebritas, ac glo ria delectat? Eris profecto illic in sum ma, vera, solida, ac sempiterna gloria: ac tan to quidem clarior & illustrior. quanto religio ne, pietate, ac fide, dum in vita maneres, præstantior extitisti . Principio . n . orna menta ac præclara merita tua , ipse deus opt . Max . prædicabit , ac celebrabit ; tri buetq; tibi in concessu non hominum solum verum etiam Angelorum iudicij sui gra viissimum testimonium . Num . n . cum sci licet

# INCREDIBI.BEATITV F.XXX

Vicit Christus humani generis conseruator  
ac liberator maximus , sua cuiusq; merita  
excussurus, ac trutina quadam examinatu  
rus aduenerit : tribuetur unicuiq; , teste  
Paulo , laus a Deo : eiusq; recte facta di  
uina quadam prædicacione tollentur , effe  
renturq; in cælum. O quam erit glorio*sij.*  
<sup>i ad eo  
rinthi.</sup>  
sum non a quouis hominum aut Angelo  
rum , sed a deo summo , ac præpotente  
laudari , celebrari , ac prædicari ? Hanc  
ramen gloriam hancq; diuinam commen  
dationem affherentur iij : qui humanam  
gloriam ac prædicationem , celso & elato  
animo contempserunt : quiq; animi de  
missionem & modestiam , dum viuerent ,  
coluerunt : seq; ab hominibus contemni ,  
sperni , abiici , dedecore , & contumelia af  
fici , pro Christi honore , & ornamento  
sunt passi . Aequum enim est ut qui in vi  
ta illud ardentissime concupierunt , ut ho  
nor , cultus , veneratioq; numinis indies  
magis augeretur : ad idq; omnem operam  
studi

DE SANCTORVM.

operam studium, animiq; contentionem adhi  
buerunt. ex hominibus in cœlitum sedes cum  
migrantes, summa & immortali gloria deco  
rentur. diuinoq; testimonio & præconio An  
gelis, & hominibus commendentur. Eo enim  
Deus opt. Max. constituit cum probos, tum  
improbos in unum conducere: ut excussis ac  
momento quodam ponderatis singulorum me  
ritis, sanctissimi atq; optime de se meriti viri  
debita laude ac commendatione, improbi vero  
& nefarij, iusta vituperatione & ignominia  
afficiantur. Tunc igitur in ea hominum, An  
golorumq; frequentia, Christus dominus p̄s  
conseruatæ religionis, culæ in omni vita iusti  
tia, seruatæq; fidei, perhonorificum testimo  
nium dabit: flagitiosis vero & impijs super  
biæ, arrogantiæ, luxuriæ: inuidiæ, odio: ac cæte  
rorum huiusmodi flagitorum, grauissimam  
ac sempiternam notam muret. In regno ve  
ro cœlesti, in illo felicissimo atq; ornatissimo  
piorum omnium cœtu: hæc laus recte jacto  
rum, hæc meritorum fama, atq; commenda  
datio

INCREDIBI.BEATITV. FO.XLI

tio ad infinitum, immensumque tempus durabit: ac  
memoria tantorum laborum procoleada ac ruenda  
iustitia susceptorum, in beatorum mentibus seper  
haeredit. Nam praeterquam quod in verbo illo domini  
no singulorum merita & egregia facta, cœum in  
clarissimo speculo heroes intuentur: ex mag-  
nitudine etiam, ac gradu beatitudinis eo, in quo  
quisque locatus est, facile colligitur, et intelligitur  
quæ bene quisque fuerit de Christo meritus: quæ  
excellenti pietate deum, dum communis vita  
& spiritu frueretur, coluerit & veneratus  
sit. Quocirca mutua sese beati admiracione,  
mutuisque laudibus prosequuntur: quas tamen  
in diuum illud numen referunt: cuius singulari  
munificencia ac benignitate factum est:  
ut illi ad altissimum illum beatitudinis gra-  
dum peruenirent. Nam vero qui pro Christiana  
religione tuenda: pro Christi domini nostri  
fide amplificanda, morte pertulerunt: quique  
homines ad christianam pietatem erudierunt  
instrueruntque, & in officio monitus, & con-  
siliis, ac saluberrimis præceptis conseruerunt:

## DE SANCTORVM

viri etiam illi & foeminae qui corporis ac mentis integritatem sanctimoniamq; perperuo conservauerunt: nobiliori quadam et eminentiori corona, quae aureola a theologis appellari consueuit, honestantur illustranturq; suntq; alys maiori. cū gaudio et voluptatistum etiā admirationi.

CONSY.V.

*De piorum in cœlo Voluptate et iucunditate incredibili.*

**A**GE iam o homo voluptatine deditus es, ad eamq; potiundam ardenter incitatis? Dici profectio non potest, quantis illic voluptatibus ac deliciis perfrueris: voluptatibus inquam non obscenis, fluxis, ac caducis: sed sanctissimis ac sempiternis. Principio enim aspectu Dei opt. Max. summam & incredibilem voluptatem capies. Namq; quo id quod sub oculos subiectum est præstantius est atq; excellentius: eo maiorem contuenti affert voluptatem. Quare cum in deo opt. Max. cœn in capite: causa, atq; efficiente omnium rerum summa præstantia: atq; excellentia: omnis pulchritudo

**INCREDIBI.BEATITV. Fo.XLII**

christudo:decor, et elegantia, adhæc omnis dulcedo, uertas, ac suauitas, omnis deniq; cum creaturis cōmunicata perfectio conspiciatur: non potest non se intuentes incredibili voluptate perfundere. **G**laetitia ingenti, iucunditateq; cumulare. **Q**ua.n. voluptate beatos viros affici putas, cum regiam illā ac verendam diuini numinis maiestatem, potentiam, **C**celstitudinem, in cuius conspectu Angelicæ mētes cōtremiscūt: illā præterea clementiā, iustitiā **C**sapienciā, illam deniq; eius in omni genere præstantiā, atq; excellentiā coniemplantur: cū vident diuinarū emanationū inexplicabile sacramentum? Cū intuentur arctissimum illud ardentissimi amoris vinculum, quo admirandæ illæ suspiciēdæq; personæ inter se astrin-  
guntur? Cū deniq; perspiciunt, quā ardenti charitate Deus genus hominū complexus sit, quātaq; misericordia illud è diaboli seruitute redemerit, qua liberalitate omnia illi ornamēta quæ diabolus eripuerat restituerit: cū demū in telligunt quo amore deus lucis æterne usurpā

f ij ipfis

VIII. DE SANCTORVM

ipſis dare ab omni æternitate decreuerit: qua  
misericordia eos in lucē hanc mortale ediderit  
ac protulerit: ac sublata ja ērni sceleris macis  
la diuinis spūis sui numine afflauerit. Qua pa-  
tientia delinquētes, et ab officio quā ſepiſſimere  
cedentes tolerauerit: qua clementia redeuntes ex  
cepit: qua deniq; benevolētia, ac beneficentia  
eos in omni vita fuerit proſecutus. Postremo  
viro quor et quāris casibus, et periculis ereptos  
in beato illo, quieto, trāqullo, cœlestis regni  
domicilio perpetuo viēturos ac quieturos colo-  
cauerit. Hæ ſunt epulæ quibus herou mēies in  
cœlo saturātur: hæ deliciæ, ac voluptrates qui-  
bus mirifice perfruuntur. Hac illuc n̄ animis  
cōpletantur, & in clarissimo illo diuinatatis  
ſpeculo cōtemplantur: cū ſumma incunditate  
ac voluptrate afficiuntur: tū numen illud diui-  
nū à quo rā eximia tamq; p̄eclara beneficia  
acceperunt, ſummis laudibus celebrant, eiq;  
quam ardentiſſime gratias agunt. Si hanc  
vero ex contemplatione diuinatatis perceptā  
voluptatem: accedit etiam voluptas quædā  
manimā,

maxima, quæ ex conspicienda natura huma  
na ea, quam sibi diuinum illud verbum coniū  
xit, percipitur. Nam cum beati homines vi  
dent admirabilem illam & innenodabilem  
verbi diuini cum humana natura coniunctio  
nem: illā animi Christi pulchritudinē, eximia  
ornamenta: adhac corporis ipsius excellente  
venustatem & elegantiam, membrorum con  
suentiam, & claritatem, cum gaudio incre  
dibili, tum ingenti admiratione afficiuntur.  
Quid ni mirentur? quid ni læsentur? quippe  
cum videant naturam humanam ad tantū ho  
noris, tantæq; dignitatis celsitudinem diuini  
tus esse prouectam: acto ac tāris Spiritus. S.  
manneribus donatam, auctam, & loci pletatā?  
Aspiciunt præterea vulnerum ac plagarum,  
quas nostra causa sublatus in crucem accepit,  
miro splendore radiantes, ac colluentes cica  
trices: earumq; aspectu ad memoriam ranti  
beneficij reuocari, illud quod est in Apocalypsi Apoc.  
a. D. Ioanne Apostolo scriptum, summo  
cum gaudio: & ardenti Christi charitate de  
filiū cantare

## DE SANCTORVM

cantant, dignus est agnus qui occisus est, aco  
pere virtutē et diuinitatē, et sapientiam, et for  
titudinē, & honorē, et gloriam, & benedictio  
nē. O quam est iucundū Christum omniū con  
seruatore, qui honore ac gloria posthabita, igno  
miniā, infamiamq; crucis prō nobis libenter,  
alacriterq; pertulit, contemplari: eiusq; suauis  
simō ac felicissimo convictus: ac familiaritate  
infinitis seculorum etatibus frui.

## CONSY.VI.

*De virginis deiparæ aspectu iucundis  
simo.*

**Q**uid vero de virginis Deiparæ iucun  
dissimo amoenissimoq; conspectu ac  
presentia dicam? Huius certe excellētissime  
virginis præsentia tanto maiorem ijs qui supe  
nas illas Hierosolymorum sedes incolunt, af  
fert voluptatē: quanto ipsa omnibus superis,  
excepto Christo, præstantior est atq; beatior.

Quis n. non summo gaudio efferatur, & in  
credibili voluptate cōpleatur, cum conspiciat  
præstantem illam admirandamq; fœminam  
quæ se totam ab incunte etate Deo opt. Max.  
consecravit: quæ nullius unquam peccati labo  
inquinata est: illam inquam virginem quæ  
Deum utero concepit, & peperit: quæ Christū  
dei filium sinu complexa fuit: materno lacte  
pauit: ac summa in omni vita obseruantia ac  
religione coluit: quæq; omnibus creaturis rati  
one præditis (Christum sēper excipio) virtuti  
bus, dignitate, ac gratia apud Deum antecellu  
it: virginem inquam totius orbis dominam:  
Angelorum, hominumq; reginam: summi  
ac præpotentis dei genitricem, cuius præsidio  
ac potentissimo gratosissimoq; patrocinio  
vel flagitosissimi homines è fauibus Dæ  
monis erepti: in diuinam gratiam sunt re  
ducti. Huius porro excellentiissimæ virginis  
gloriam, celsitudinem; ac præstantiam su  
peri omnes admiratur: hāc suspiciunt: et ve  
nerantur: hanc dominam, hanc reginam

## DE SANCTORVM

Vniuersi prædicant : ad eamq; diligendam in  
credibili inflammati studio, rapiuntur . O Vir  
go prætantissima, o regina, ac dominatrix a  
nni mei, quando te præsentem intuebor ? quæ  
do admirabor ? accum omnibus cœlitibus ve  
nerabor : o quam felix ac beatus ero, si tuo ali  
quando conspectu frui meritus fuero.

### CONS Y.VII.

*De beatorum spirituum conspectu om  
nis incurditatis plenissimo.*

**I**am vero quam est iucundum summos il  
los spiritus, ac præstantissimas angelorum  
mentes gradibus inter se se atq; ordinibus dis  
positas, Angelos inquam, Archangeli: Do  
minatus, Principatus, Potestates, Virtutes,  
Thronos, Cherubinos quoq; ac Seraphinos con  
picere : sempiternamq; cum illis laudandi co  
lendiq; numinis coire societatem? Si posse  
rum Angelum vel infimi ordinis animo  
cerneret tantam ex eius aspectu ac contempla  
tione voluptatem caperes: ut eam omnibus ca  
ducere ac mortalis vitæ voluptatibus facile ac  
libido

libenter anteponeres. Quia igitur voluptate affectumiri putas: cum universas illas coelestes ac præstantissimas mentes, ipsarumque ornamenta omnia fueris contemplatus: inquit illarum societatem, conciliumque receptus?

## CONS Y. V III.

De beatorum coetu iucundissimo.

**Q**VID dicade electorum ac beatorum omnium coetu iucundissimo pariter ornatissimo? Exprimi profecto verbis vix potest, quanta sit futurum voluptati ac iucunditati, universos simul heroas, Apostolos inquit, Patriarchas, Martyres, Confessores: Virgines etiam Christi præstantissimas intueri: ipsorumque coniuncta ac familiaritate frui. Neque n. aut dici, aut cogitari animo potest: quanta sit eorum inter se communitas ac societas iucunda, quam honorifica: suavisque futura. Sunt siquidem beati omnes arctissimo inter se charitatis vinculo astricti, tantumque absunt, ut quispiam in alterius odium aut inuidiam rapiat: unde neque huiusmodi aliqua per turbam

DE SANCTORVM.

turbatione vel leuissime tangatur, quin potius  
suam quisq; cum omnibus reliquis felicitatem  
communicet. Nam tantum quisq; ex alterius  
felicitate letatur: quantum ipse ex priuata be-  
atitudine capit voluptatis. Ex quo efficitur,  
ut tot gaudijs beatorum quisq; fruatur: quot  
sunt in cœlo beati. Adhanc vero summam in-  
ter Herodas animorum confessionem adhanc  
pacem, atq; concordiam accedit etiam exi-  
minus quidam ordo, corporum decentissima  
compositio: & in suo cuiusq; gradu aptissi-  
collocatio. Quibus omnibus conuentum oculi  
non possunt non mirandum in modum pas-  
ci, & incredibiliter oblectari.

CONSY.V IIII.

De beatorum hominum summa scientia.

**N**on Menſagras scientiae ac veri cogni-  
tionis cupiditate: Tāta tu illic certe sci-  
entia præditus eris: ut Solomonis illa varia  
reconditaq; doctrina & scientia quā cum  
etis mortalibus antecelluit, summa ignoratio  
facta

## DE SANCTORVM .Eo.XLV I

facta contentione, videatur. Quid nō constitū  
beris. n. sapientiam ipsam eternam, increataū  
ipsum rerum omnium opificem & effectore  
Deum, & ex eo tanquam ex uberrimo & in  
exhausto totius scientiae ac sapienzæ fonte, om  
nium tam humanarum quam diuinarum re  
rum scientiam & cognitionem hauries. Nul  
lis illic erroribus capieris implicaberis, nulla  
opinionum prauitate inficieris, aut sententia  
rum inter se maxime dissidentium varieta  
te huc & illuc rapieris, sed intimam, ac per  
fectam verum omnium intelligentiam conse  
queris. Præterea cum diuinum illud pre  
potensq; numen sit insinuum & immen  
sum: infinite etiam intelligi cognosciq; potest.  
Quocirca noua quædā, recentia, inauditaq;  
Mysteria sempiternis saeculorum etatibus.  
Heroibus aperientur: quibus cognoscendis di  
cinon potest: quam & illi dilectabuntur, &  
in dei admirationem prædicationemq; quatuor  
studio rapietur. Eactū illic vi ingenij, et iż acie  
valebis, tātoq; lumine et splendorē diuinissim  
illustra

## DE SANCTORVM.

illustraberis. Ut non solum procreatrum rerum ad quas contemplandas aciem mentis intenderis, causas penitus introspicias: Verum etiam illarum omnium conditorem, fabricare rem; deum in ipsis ipsis cœu in speculo clarissime certas, ac perspicias. Percipiunt. n. beati rerum scientiam accognitionem non solum ex diuinatis contemplatione: Verum etiam ex consideratione & aspectu singularum rerum quas Deus opt. Max. procreavit: quarum cognitionum percepitionum ac alteram matutinam alteram vero vespertinam. D. P. Augustinus appellat. His igitur scientiae & doctrina copys, his opibus ingenij abundabis: si aliquando ad celeste illud felicissimum regnum perveneris.

## CONSY. IX.

Coelites incredibili cantuum suavitate deliniri.

**Q**uidnam est igitur aliud homo quod appetitis: cuiusque adipiscendi, ac protinus studio & amiditare teneris? An cantus, ac sympho-

# INCREDIBI.BI ATITVF.XIVii

ne suavitate caperis? Urbs illa cœlestis, illud  
domicilium miris cantus & hymnis excellen-  
ti quadam symphonia fusis personat. In ilis  
siquidem beatorum ac piorum scdibus, in illo  
cœlesti regno, ut est sacris literis traditū, sem-  
piternum Alleluja concinitur: illic <sup>10b. xiij</sup> Angelo  
rum præstantissimae mentes, illuc Heroes De-  
um, sineulla intermissione laudibus celebrant  
ac gratias pro acceptis beneficijs agentes, sua-  
vissimos edunt ac fundunt cantus. Ad quos  
quidem mentium cantus admirabilis quidam  
ac suauissimus vocum concentus post corpo-  
rum suscitati mem accederet. Quorum porro  
cantuum tanta erit suavitas ut dulcedo: ut et  
si omnem acerbitatem accalamitatem in vita  
perserres: quo merereris vel exigui temporis spa-  
cio audiendis illis canticis interesse: leuisimū  
illud quidem, ac proprium nullius momen-  
ti duceres. Quo igitur modo illum affectum  
iriputas: qui in exercitum ac beatorum concili-  
um receperis, illis cantibus audiendis sempiter  
no tempore oblietandus, atq; exatur adus est?

Certe

DE SANCTORVM.

Certe inaudita & inopinata felicitas est ea:  
qua in cœlesti regno sanctissimis viris diuina  
benignitate est comparata.

CONSY. X.

De cœli empyrei pulchritudine, splendo  
re: & amoenitate.

**O**vid porro loquar de loci illius, quæ beati  
incolunt, præstantia ac dignitate? Est  
certe beatorum illud domiciliū cū magnificē  
tia ac pulchritudine, tum amoenitate, & sple  
dore lōge omnium præstantissimum. Idquod  
vel ex eo colligi potest: quia cū Deus opt. Ma.  
omnia contineatur ac prouideat: omnibusq; in  
locis præsens adsit, ac proinde omni ex loco vi  
deri, si velit, possit: illum tamen locum  
potissimum delegit, in quo se beatis cons  
piciendum, fruendumq; præberet. Quæ  
res maxime testatur locum illum pulchritu  
dine, magnificantia, amoenitate, & cla  
ritate,

ritate, cœteris omnibus cœlestis regionis locis  
anestare : illicq; diuum numinis vim, maiest-  
atem, celsitudinem & potētiam multo excel-  
lentioribus ac præstantioribus effectibus decla-  
rari . Præterea si Deus olim amoenissimū  
ac pulcherrimum domicilium , in quo Adamum  
primum omnium parentem collocaret,  
in terris fabricatus est: quanto profecto amoe-  
nius , quanto magnificentius quanto deniq;  
pulchrius et ornatus domiciliū ijs ex ædificas-  
se censendus est: quos ab omni æternitate in coe-  
lestibus sedibus collocare , & sempiternæ glo-  
riæ præmio afficere ac decorare decreuit : Iā  
vero domū illam esse splendidissimā nomen  
ipsum indicat . Dicitur .n. cœlum illud empy-  
reum , hoc est igneum , non quia nimis ig-  
nis ardoribus incensum vehementer incale-  
at , sed quia maximo splendore illustratum  
incredibiliter colluceat . Augebit autem &  
hanc empyrei cœli lucem splendor ille incre-  
dibilis , qui a Christi ac cœterorum beato-  
rum corporibus proficietur . Etenim piorum

## DE SANCTORVM.

corpora quemadmodum mortalitatis & per  
peccationis experientia: ita etiam eximia claritate  
erunt praedita: iacentq; huc & illuc radios  
summi luminis. & claritatis. Est praeterea lo-  
cus ille eminentissimus, maximus & amplif-  
simus: Heroumque habitatione longe omnium  
aptissimus & accommodatissimus.

### CONSY. XI.

*De immensa sanctorum felicitate.*

**I**lluc igitur electi diuina bonitate ac muni-  
ficentia traducti, quemadmodum diuus pa-  
ter Augustinus, vir cum summus, tum omni-  
um maxime cœlestium rerum cupiditate in-  
census, grauiſſime confirmatus conspiciet, ama-  
bunt, atq; laudabunt. Conspicent quidem lu-  
men illud immensum, incomprehensum, in-  
creatuum, occasus expers, eiusq; splendore illu-  
minatum ad ipsius diuitiarum, tum ad rerum  
omnium cognitione scientiaq; dignissimarum  
intelligentiam peruenient. Amabunt vero  
numen illud diuinum quam ardenter: ac  
gustatu percipient & videbunt quam suavis  
est